Omnis principium finemque habet aequa potestas,

Fine caret solus principioque Deus.

Indefinita est, non infinita potestas

Caesaris; in terris omnia nemo potest.

⁹⁶⁰ Cf. *1Jo* 2.1: *sed et si quis peccaverit advocatum habemus apud Patrem Iesum Christum iustum*, cf. *Hbr* 7.25, 9.24; cf. V.87.

⁹⁶¹ *Jo* 12.47-48: *et si quis audierit verba mea et non custodierit, ego non iudico eum; non enim veni, ut iudicem mundum, sed ut salvificem mundum. Qui spernit me et non accipit verba mea habet, qui iudicet eum. Sermo, quem locutus sum, ille iudicabit eum in novissimo die*, cf. 3.17: *non enim misit Deus Filium suum in mundum, ut iudicet mundum, sed ut salvetur mundus per ipsum*. Cf. *Apc* 6.10: *usquequo, Domine, sanctus et verus non iudicas et vindicas sanguinem nostrum de his, qui habitant in terra*, 11.18: *et advenit ira tua et tempus mortuorum iudicari etc.*

IX.26. *Christus Theologus Medicus et Iuris consultus.*

Theiologi medicique in terris munere functus,

In caelo peraget iudicis officium.

Zur Bedeutung dieser drei Ämter in der menschlichen Gesellschaft ist auf die Epigramme VIII.3, VIII.36, IX.70, IX.96, X.40, X.67, X.80 zu verweisen.⁹⁶²

Handeln und Leiden Christi auf Erden kommen im Epigramm X.77 zur Sprache :

Christi Vita et Mors.

Multa tulit pro me Christus fecitque; probavit

Perpetiundo hominem se, faciendo Deum.

Christus hat für den Menschen vieles gelitten und getan; in seiner Passion zeigte sich seine menschliche Natur, in seinen Wundern, unter denen das größte die Auferstehung war, erwies sich seine göttliche Natur. Auf die Antithese aktiv-passiv deutet auch der Titel des Epigramms hin; das Leben gilt als Aktivität, und der Tod ist das, was allen Menschen widerfährt. Das Personalpronomen *me*, in der ersten Person, hebt die Tatsache hervor, daß Christus alles für den Menschen getan hat, für jeden Menschen persönlich und individuell und für alle;⁹⁶³ der Leser kann sich mit diesem *me* des Epigramms identifizieren; gleichzeitig ist es ein „Bekenntnis“ unseres Epigrammatikers, wie auch das Epigramm X.87.

Die Folgen des Sühnopfers werden subtil im Epigramm IX.59 ausgeführt:

IX.59. *De Peccato M. et V. Ad Christum.*

Mors tua peccati duplicis discrimina tollit;

Quod mortale fuit, crux veniale facit.

⁹⁶² Siehe oben, cap. III.x.

⁹⁶³ Cf. IX.73.

Es gibt zwei Arten von Sünden: *ad mortem* und *non ad mortem*⁹⁶⁴; der Tod Gottes am Kreuz und sein Sieg über den Tod haben den Menschen vom Tode, der Folge der Erbsünde, befreit.⁹⁶⁵ So hat Christus den Menschen erkaufte;⁹⁶⁶ die Sünde des ersten Menschen, die *ad mortem* war, wurde verzeihlich bzw. *non ad mortem*. Deutet hier Owen im Titel seines Epigramms eine Paronomasie zwischen den Wörtern *veniale* (=verzeihlich) und *venale* (=käuflich)?